Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
16 марта 2015г.

   №166
г.Емва
О проведении муниципального этапа республиканского конкурса
детского литературного творчества «Быть здоровым – модно!»

В соответствии с планом деятельности Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2015 год, приказом Министерства образования Республики Коми №106 от 20 февраля 2015 г., в целях совершенствования работы по формированию у обучающихся ценностных ориентаций, направленных на здоровый образ жизни, в рамках реализации республиканских программных мероприятий по профилактике асоциального поведения учащихся в образовательных организациях Республики Коми (2014-2018 гг.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести муниципальный этап республиканского конкурса детского литературного творчества «Быть здоровым – модно!» на базе МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района с 16 марта по 20 мая 2015г.
2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа республиканского конкурса детского литературного творчества «Быть здоровым – модно!» согласно приложению к настоящему приказу.
3.Поручить организацию и проведение конкурса МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района (Волкова Л. Н.).
4.Руководителям образовательных учреждений организовать участие учащихся в муниципальном этапе республиканского конкурса детского литературного творчества «Быть здоровым – модно!».
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектора дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Тягинову Е.К.
Заместитель начальника управления образования

Н.В. Костерева
C приказом ознакомлены:

Приложение
к приказу управления образования администрации

муниципального района «Княжпогостский»
от 16 марта 2015 года № 166
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе республиканского конкурса
детского литературного творчества

«Быть здоровым – модно!»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цель и задачи муниципального этапа республиканского конкурса детского литературного творчества «Быть здоровым – модно!», порядок его организации и проведения (далее – Конкурс).
Цель Конкурса – совершенствование системной комплексной работы по формированию у несовершеннолетних ценностных ориентаций, направленных на здоровый образ жизни, содействие формированию мнения молодого поколения в пользу здорового образа жизни через привлечение внимания школьной общественности к современной поэзии.
Задачи Конкурса:

- поднятие престижа здоровой, активной жизненной позиции у школьников и молодежи;
- популяризация среди учащейся молодежи литературного творчества на тему милосердия, дружбы, добрососедства, здорового образа жизни;
- привлечение внимания педагогов и общественности к вопросам сохранения и укрепления здоровья подрастающего поколения;

- создание условий для включения обучающихся в творческую деятельность по созданию привлекательного имиджа здорового образа жизни;

- поиск современных талантливых обучающихся, продвижение их творчества;
- профилактика негативных явлений (наркозависимости, токсикомании, алкоголизма, курения и иных форм асоциального поведения);
- помощь в осознании детьми и подростками значимости ответственного отношения к своему здоровью и здоровью окружающих.
2. Учредители и организаторы Конкурса
- Управление образования администрации МР «Княжпогостский»;
- МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района.
Организацию и проведение Конкурса осуществляет МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района. Состав жюри, осуществляющего экспертизу конкурсных материалов, утверждается управлением образования администрации МР «Княжпогостский».

3. Предмет и участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются отдельные авторы, авторские коллективы обучающихся муниципальных и государственных образовательных организаций.

3.2. К участию в Конкурсе принимаются работы обучающихся трех возрастных категорий:

- обучающиеся I–IV классов;

- обучающиеся V–VIII классов;

- обучающиеся IX–XI классов.

3.3. Предметом Конкурса являются творческие работы обучающихся (стихотворение, эссе), пропагандирующие ценностное отношение к здоровью, милосердие, любовь к родному краю, а также направленные на профилактику асоциальных форм поведения (далее – работы).
4. Условия Конкурса

4.1. Номинации и тематика работ:

	Номинация
	Тематика

	«Стильная молодежь – здоровая молодежь»
	Пропаганда здоровья в системе ценностей человека и общества, здорового образа жизни в семье, укрепления семейных отношений

	«Выбор за тобой»
	Развитие умения противостоять негативному влиянию других (отказ от употребления табака, алкоголя, наркотиков и пр.)

	«Доброта спасет мир»
	Пропаганда милосердного отношения к людям, в т.ч. с ограниченными возможностями здоровья, любви к родному краю

4.2. Требования к оформлению работ.

4.2.1. На Конкурс принимаются творческие работы обучающихся муниципальных и государственных образовательных организаций.

4.2.2. К участию в Конкурсе не допускаются тексты, содержащие ненормативную лексику, имеющие в содержании признаки разжигания национальной, расовой, религиозной, иной розни.

4.2.3. К участию в Конкурсе допускаются изображения и тексты, не нарушающие Федеральный Закон «О введении в действие части четвертой гражданского кодекса Российской Федерации» (№231-ФЗ), Федеральный Закон «О рекламе» (№38-ФЗ) и другие нормативно-правовые документы.
4.2.4. Управление образования МР «Княжпогостский» оставляет за собой право публиковать любые произведения авторов, принявших участие в Конкурсе на безгонорарной основе, с обязательным указанием авторства.
4.2.5. Каждому участнику необходимо заполнить анкету участника (приложение №1 к Положению).

4.2.6. Консультации и разъяснения по поводу проведения Конкурса можно получить по электронному адресу ddtemva@yandex.ru (координатор –  Пидюрчина Татьяна Валентиновна).
4.3. Требования к содержанию работ.

4.3.1. Работы должны быть осознанным, творческим продуктом детской деятельности, результатом комплексной работы по формированию у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью, окружающему миру.

4.3.2. Посредством художественных, поэтических литературных образов работы должны позиционировать преимущества здорового образа жизни, акцентировать внимание на общечеловеческих ценностях (семейных, гражданских, общечеловеческих), гармоничном сосуществовании человека и природы.
4.3.3. Содержание работы должно демонстрировать собственный взгляд автора и его отношение к жизни. Работа должна быть достаточно оригинальной, эмоциональной, грамотной; в произведениях творчества должны прослеживаться четкость и ясное изложение мыслей.

4.3.4. Работа не должна повторять идеи социальной рекламы, распространяемой ранее или в момент проведения Конкурса средствами массовой информации.

4.3.5. Конкурсные работы должны иметь эстетически привлекательный, презентабельный для экспозиции вид.
4.4. Порядок и сроки проведения Конкурса.

4.4.1. Конкурс проводится с 16 марта по 31 августа 2015 года в два этапа.

Первый этап Конкурса – муниципальный – с 16 марта по 20 мая 2015 года. На первом этапе жюри муниципального органа управления образованием проводит отбор лучших конкурсных работ, составляет заключение и представляет работы победителей для участия во втором этапе Конкурса.
Второй этап – республиканский – с 1 июня по 31 августа 2015 года.
На втором этапе Жюри оценивает конкурсные материалы, подводит итоги, выявляет победителей Конкурса.

4.4.2. Для участия в муниципальном этапе республиканского Конкурса в срок до 20 мая 2015 года в адрес МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района направляет конкурсные материалы, которые включают:
- собственно работу;

- анкету участника (обязательно).
4.4.3. Конкурсные материалы  не возвращаются и не рецензируются.
5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Оценка конкурсных работ.

5.1.1. Работы оцениваются Жюри.

5.1.2. Параметрами оценки конкурсных работ являются:

- соответствие выбранной тематике;

- соответствие цели и требованиям Конкурса;

- доступность для понимания и поэтического восприятия;

- оригинальность замысла;
- смысловая наполненность;

- композиционное построение;

- образность изложения;

- сила эмоционального воздействия;

- грамотность (правильность речи, чистота, ясность, свобода от «паразитов, тавтологий и пр.»);

- творческий подход, в т.ч. к составлению комментария к работе.

5.1.3. Работы оцениваются по десятибалльной системе. Общий балл, присуждаемый каждой работе, производится по сумме баллов всех членов Жюри. Итоги оформляются в протоколе Жюри Конкурса.

5.2. Награждение победителей Конкурса.
5.1.1. По итогам Конкурса выявляются победители в возрастных группах:

- обучающиеся I–IV классов;

- обучающиеся V–VIII классов;

- обучающиеся IX–XI классов.

5.1.2. Победители в каждой номинации награждаются дипломами.
5.1.3. Лучшие работы Конкурса будут размещены на сайте управления образования администрации МР «Княжпогостский»
5.1.4. Управление образования администрации МР «Княжпогостский» может использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях с обязательным указанием авторства.

Приложение № 2 к Положению
АНКЕТА
участника муниципального этапа республиканского конкурса
детского литературного творчества
«Быть здоровым – модно!»

Номинация

Тематика

Название работы

Ф.И.О. автора (ов)

Возраст ________________________ Класс

Ф.И.О. педагога (полностью)

Должность _________________ Контактный телефон

E-mail

Ф.И.О. руководителя организации (полностью)

Контактный телефон

E-mail

Полное название образовательной организации

«____»___________ 2015 г.

          Директор ____________________

 (подпись)

                        МП

Приложение 3
к приказу управления образования администрации

муниципального района «Княжпогостский»
от 16 марта 2015г. № 166
СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа республиканского конкурса
детского литературного творчества

«Быть здоровым — модно!»

Председатель: Тягинова Е.К. – заведующая сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».
Члены жюри:

1. Волкова Л.Н. – директор МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района.

2. Крайник И.О. – инспектор I категории сектора дополнительного образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский».
3. Хуторная В.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1» г.Емвы.
4. Захарова В.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2» г.Емвы.
2